
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

3/2026

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
18/2026

Data do Processo: 03/02/2026

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE APARELHOS TELEFÔNICOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2026

PARECER DA COMISSÃO

A  presente  dispensa  de  licitação,  tem  por  objeto  empresa  para  aquisição  de  aparelhos  telefônicos  destinados  a
Prefeitura Municipal e Secretarias Municipais, apresentaram propostas as empresas DK ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA
LTDA – CNPJ 06.555.688/0001-52;  VINICIO LUNARDI – CNPJ 11.986.111/0001-35;  e NEUSA MARIA REQUIA RIBEIRO
–  CNPJ  28.313.557/0001-00.  Após  analise  das  propostas  restou  vencedora  a  empresa  DK  ELETRÔNICOS  E
INFORMÁTICA LTDA – CNPJ 06.555.688/0001-52,  que apresentou proposta no valor  total  de R$ 37.450,00 (trinta  e  sete
mil e quatrocentos e cinquenta reais), conforme especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/2021, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 06/02/2026, às 15:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 953/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 18/2026 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: DK ELETRONICOS E INFORMATICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Telefone IP WP810 WIFI 2 linhas 2 contas SIP - Telefone

WP810 IP portátil, sem fio básico com Wi-Fi de banda
dupla 802.11a/b/g/n/ac integrado, antena com projeto
avançado e suporte de roaming. Com 6 horas de
conversação e recursos de voz em HD com microfones
duplos. Especificações técnicas: Protocolo/padrões: SIP
RFC3261, TCP/IP/UDP, RTP/RTCP, HTTP/HTTPS, ARP, ICMP,
DNS (registro A, SRV, NAPTR), DHCP, SSH, TFTP, NTP,
STUN, SIMPLE, 802.1x, TLS, SRTP, IPv6; Codecs de voz e
recursos: Suporta G.711 - Telefone IP WP810 WIFI 2
linhas 2 contas SIP - Telefone WP810 IP portátil, sem fio
básico com Wi-Fi de banda dupla 802.11a/b/g/n/ac
integrado, antena com projeto avançado e suporte de
roaming. Com 6 horas de conversação e recursos de voz
em HD com microfones duplos. Especificações técnicas:
Protocolo/padrões: SIP RFC3261, TCP/IP/UDP, RTP/RTCP,
HTTP/HTTPS, ARP, ICMP, DNS (registro A, SRV, NAPTR),
DHCP, SSH, TFTP, NTP, STUN, SIMPLE, 802.1x, TLS, SRTP,
IPv6; Codecs de voz e recursos: Suporta G.711

50,000 UN 749,0000 37.450,00

37.450,00Total do Participante:
37.450,00Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 06/02/2026

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


